
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

ORDINANZA N. 348 DEL 11/11/2023

SERVIZIO Protezione Civile

 

 

Oggetto:
Gestione dei rifiuti urbani derivanti dagli eventi alluvionali provenienti da infrastrutture ed edifici pubblici e
privati - Individuazione sito di stoccaggio presso area parcheggio pubblico in Via Allende. - Integrazione.

 

Responsabile:  TAGLIAFERRI ANDREA

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



 

 

 

COMUNE DI CAMPI BISENZIO 
Città Metropolitana di Firenze 

 

OGGETTO: Gestione dei rifiuti urbani derivanti dagli eventi alluvionali provenienti da infrastrutture 
ed edifici pubblici e privati - Individuazione sito di stoccaggio presso area parcheggio pubblico in Via 

Allende. - Integrazione. 
 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATI: 

‐ l’articolo 32 della Costituzione concernente la tutela del diritto alla salute; 

‐ gli art.li 7-bis e 54, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

‐ il D.Lgs. n. 1/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile”; 

‐ il D.Lgs n. 152/2006 “Norme in materia ambientale”; 

‐ il D.Lgs n. 121/2020 Attuazione della direttiva (UE) 2018/850, che modifica la direttiva 1999/31/CE 

relativa alle discariche di rifiuti; 

‐ lo Statuto Comunale; 

 

PREMESSO CHE: 

− il giorno 2 novembre 2023 eventi meteorologici di eccezionale intensità hanno dato vita a forti 

precipitazioni, che hanno causato esondazioni e rotture arginali nel territorio comunale di Campi 

Bisenzio. Detti fenomeni hanno provocato ingenti e diffusi danni al patrimonio pubblico e privato, 

allagando ed isolando intere porzioni del centro abitato e comportando emergenze di carattere civile 

e sanitario con interessamento di vaste porzioni anche di numerose altre province toscane, quali 

Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato; 

− il Presidente della Giunta Regionale Toscana, con Decreto n. 182 del 02/11/2023, ha dichiarato, per 

l’evento meteorologico del 2 novembre 2023, lo stato di emergenza Regionale ai sensi dell'art. 24, 

comma 1 e comma 3 della L.R. 45/2020, in tutto il territorio regionale; 

− il Consiglio dei Ministri, nel Comunicato Stampa n. 57 del 3/11/2023, ha dichiarato lo stato 

d’emergenza, per dodici mesi, nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato, 

in conseguenza degli eventi meteorologici di eccezionale intensità verificatesi a partire dal 2 

novembre 2023 che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle 

persone, causando alcune vittime, l’allagamento e l’isolamento di diverse località, nonché 

l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni; 

− con Ordinanza n. 1037 del 5/11/2023, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha dato 

disposizione per i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2/11/2023 nel territorio delle province di 

Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato; 

− il Comune di Campi Bisenzio è situato nella provincia di Firenze e pertanto esso è ricompreso nei 

territori interessati dallo stato di emergenza dichiarato dal Consiglio dei ministri ed interessato 

dall’applicazione della citata Ordinanza n. 1037/2023; 

 

CONSIDERATO CHE: 

‐ i suddetti eventi meteorologici hanno determinato, fra l’altro, una situazione di estrema gravità sul 



 

territorio comunale, la quale, come anticipato, può comportare il rischio di gravi conseguenze 

relative all’ambiente e alla salute pubblica; 

‐ l’attuale situazione emergenziale comporta la produzione di un quantitativo di rifiuti straordinario, 

che non può essere gestito attraverso le ordinarie modalità di raccolta, trasporto e trattamento presso 

gli impianti; 

 

DATO ATTO che è stata adottata l'ordinanza sindacale n. 347 del 11/11/2023 con la quale si procede ad 

individuare quale ulteriore area di stoccaggio dei rifiuti derivanti dagli eventi alluvionali provenienti da 

infrastrutture ed edifici pubblici e privati, come individuati e definiti nell’Ordinanza Commissariale della 

Regione Toscana n. 93/2023, l'area destinata a parcheggio pubblico situata in via di Limite in prossimità 

del parcheggio del “Centro Wellness Asmana”, distinta al C.T. Foglio n. 14 part.lle 24, 30, 31, 215 e 

824, alla quale per mero errore materiale non è stato inserito l'allegato; 

 

RITENUTO di integrare l'ordinanza richiamata con la planimetria dell'ulteriore area di stoccaggio dei rifiuti 

derivanti dagli eventi alluvionali provenienti da infrastrutture ed edifici pubblici e privati individuata 

nell'area destinata a parcheggio pubblico situata in via di Limite in prossimità del parcheggio del 

“Centro Wellness Asmana”, distinta al C.T. Foglio n. 14 part.lle 24, 30, 31, 215 e 824, da ritenersi parte 

integrante della medesima; 

 

PRESO ATTO del Piano Comune di Protezione civile approvato con Deliberazione del Commissario 

straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 14 del 29/11/2022; 

 

DATO ATTO CHE il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani assimilati per ATO Toscana Centro è 

affidato ad ALIA SpA; 

 

RAVVISATA la propria competenza a procedere, nonché la sussistenza delle condizioni per l’adozione di 

un’ordinanza contingibile e urgente in relazione all’eccezionalità e gravità della situazione in atto, alla 

dimensione nazionale dell’evento, ed ai rischi sopra descritti, per consentire il ricorso temporaneo a speciali 

forme di gestione dei rifiuti; 

 

ORDINA 

di integrare l'ordinanza di individuazione del sito di stoccaggio presso area parcheggio pubblico in Via 

Allende n. 347/2023 con l'allegata planimetria (Allegato A), da ritenersi parte integrante della medesima. 

 

Il SINDACO 

Andrea Tagliaferri 

 

“Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e Dlgs 82/2005, conservato 

presso la banca dati dell’Ente, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 


